jl
)I

g

VIERNES, 19 DE ABRIL DE 2024 - BOC NUM. 76

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

DIRECCION GENERAL DE CALIDAD Y EQUIDAD EDUCATIVA
Y ORDENACION ACADEMICA

CVE-2024-2858  Resolucion de 11 de abril de 2024, por la que se somete al tramite
de consulta publica previa un proyecto de Orden por la que se mo-
difica la Orden EDU/42/2022, de 8 de agosto, por la que se dictan
instrucciones para la implantacion del Bachillerato en la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

El Decreto 73/2022, de 27 de julio, que establece el curriculo de la Educacién Secundaria Obli-
gatoria y del Bachillerato en la Comunidad Auténoma de Cantabria, refuerza la autonomia de los
centros docentes dando la posibilidad de que, a partir de algunas experiencias de éxito desarro-
lladas, aquellos que sean autorizados para impartir determinados programas educativos puedan
ofrecer una respuesta mas adecuada a la diversidad de intereses y motivaciones del alumnado.

Al objeto de permitir que el alumnado participe en determinados programas especificos
promovidos por la Consejeria competente en materia de educaciéon y pueda cursar durante
la etapa del Bachillerato materias que contribuyan a alcanzar los objetivos de aquellos, se
observa la necesidad de modificar algunas disposiciones de la Orden EDU/42/2022, de 8 de
agosto, por la que se dictan instrucciones para la implantacién del Bachillerato en la Comuni-
dad Auténoma de Cantabria.

Por otra parte, la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion se ocupa en su disposicion
adicional cuadragésima sexta de la "Promocion de la actividad fisica y la alimentacién saludable".

Se observa una demanda creciente de nuestra comunidad educativa que hace conveniente
incorporar en el segundo curso de Bachillerato una nueva materia optativa, "Estilo de Vida Ac-
tivo y Saludable", vinculada a la Educacion Fisica y orientada a la continuidad del trabajo rea-
lizado en esta rama desde la etapa de Educacién Infantil hasta el primer curso de Bachillerato.

Con la incorporacién de esta materia también se pretende ofrecer al alumnado la consolida-
cion de un estilo de vida activo y saludable, afianzando su competencia corporal y para la salud
y su concienciacion sobre la importancia de la salud, el deporte y el respeto del medioambiente.

Para hacer efectiva la incorporacion de dicha materia optativa en segundo curso de Bachi-
llerato, también se impone la necesidad de modificacion de la Orden EDU/42/2022, de 8 de
agosto, por la que se dictan instrucciones para la implantacién del Bachillerato en la Comuni-
dad Auténoma de Cantabria.

Por todo lo expuesto y de conformidad con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y, en relacién
con lo previsto en el articulo 51 de la Ley 2/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico
del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Autdé-
noma de Cantabria, se considera necesario iniciar el procedimiento para la modificacion de la
Orden EDU/42/2022, de 8 de agosto, por la que se dictan instrucciones para la implantacion
del Bachillerato en la Comunidad Auténoma de Cantabria, al objeto de incorporar, en primer
curso de Bachillerato, como materia optativa, una materia vinculada a un programa especi-
fico promovido por la Consejeria competente en materia de educacidon y, en segundo curso
de Bachillerato, como materias optativas, una materia vinculada a un programa especifico
promovido por la Consejeria competente en materia de educacion y la materia "Estilo de Vida
Activo y Saludable".

CVE-2024-2858

Pag. 10411 boc.cantabria.es 1/3




P4g. 10412

VIERNES, 19 DE ABRIL DE 2024 - BOC NUM. 76

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

La orden pretende actualizar la regulaciéon de las materias optativas del primer y segundo
curso de Bachillerato con el objeto de incorporar, en primer lugar, entre las materias optativas
de los cursos primero y segundo de Bachillerato, una materia vinculada a un programa especi-
fico promovido por la Consejeria competente en materia de educacién y, en segundo lugar, con
la finalidad de agregar a las materias optativas de segundo curso de Bachillerato, la materia
"Estilo de Vida Activo y Saludable".

b) Necesidad y oportunidad de su aprobacién.

La incorporacion de nuevas materias optativas en el primer y segundo curso de Bachillerato
requiere de una modificacion de la Orden EDU/42/2022, de 8 de agosto, por la que se dictan
instrucciones para la implantacion del Bachillerato en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Tras la experiencia de la puesta en practica de algunos programas especificos promovidos
por la Consejeria competente en materia de educacion, se hace necesario incorporar entre las
materias optativas de primer y segundo curso de Bachillerato, una materia optativa que en el
marco de estos programas pueda cursar el alumnado para adquirir las competencias especifi-
cas que les permiten alcanzar dichos programas.

Por otro lado, dada la creciente demanda en la actualidad por parte de la comunidad edu-
cativa, y especialmente del alumnado - cada vez mas interesado en titulaciones relacionadas
con la actividad fisica, el deporte y la salud-, se hace necesaria la incorporaciéon de una nueva
materia optativa en segundo curso de Bachillerato, la materia llamada "Estilo de Vida Activo
y Saludable".

Con esta materia no solo se logra la continuidad del trabajo realizado en materia de deporte
y salud desde la Educacién Infantil hasta el primer curso de Bachillerato, sino que, ademas, se
consigue la consolidacion de un estilo de vida activo, de la competencia corporal y de la con-
cienciacion de la importancia de la salud y del respeto del medioambiente.

c) Objetivos de la norma.

La orden tiene por objeto actualizar la regulacién en Cantabria de las materias optativas de
Bachillerato para incorporar, por una parte, en los cursos primero y segundo de Bachillerato,
una materia optativa vinculada a programas especificos promovidos por la Consejeria compe-
tente en materia de educacion y, por otra parte, en segundo curso de Bachillerato, la materia
optativa "Estilo de Vida Activo y Saludable".

La finalidad de esta regulacion es permitir que el alumnado de primero y segundo de Bachi-
llerato pueda cursar materias que le permitan alcanzar los objetivos de determinados progra-
mas especificos promovidos por la Consejeria competente en materia de educacion.

Ademas, se persigue dar respuesta a una creciente demanda de la comunidad educativa,
especialmente del alumnado - cada vez mas interesado por las titulaciones relacionadas con
la actividad fisica, el deporte y la salud-, permitiendo que éste pueda cursar en segundo de
Bachillerato la materia optativa "Estilo de Vida Activo y Saludable", consiguiendo con ello con-
solidar un estilo de vida activo y saludable, afianzar su competencia corporal y para la salud y
dar continuidad al trabajo realizado en este ambito hasta el primer curso de Bachillerato y que
esta labor siga hasta el final de la etapa.

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

No se contemplan otras alternativas regulatorias o no regulatorias.

Por todo ello, en virtud de lo expuesto,

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2024-2858



i | GOBIERNO : - 1 D) kv.
de

—_—

—

VIERNES, 19 DE ABRIL DE 2024 - BOC NUM. 76

RESUELVO

Primero.- Someter al tramite de consulta publica previa a la elaboracion del texto, durante
el plazo de 10 dias habiles, a contar desde el dia siguiente al de la fecha de la publicacion de
esta resolucidn en el Boletin Oficial de Cantabria, un proyecto de Orden por la que se modifica
la Orden EDU/42/2022, de 8 de agosto, por la que se dictan instrucciones para la implantacion
del Bachillerato en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Segundo.- Disponer la publicacién de la presente resolucidon en el Boletin Oficial de Can-
tabria y en el Portal de Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinidn de las
entidades, organizaciones, asociaciones y ciudadanos potencialmente interesados en la futura
norma.

Las entidades, organizaciones, asociaciones y ciudadanos que asi lo consideren, podran
presentar sus opiniones acerca de los aspectos mencionados, por escrito, a través del Regis-
tro de la Consejeria de Educacién, Formacién Profesional y Universidades (Calle Rio de la Pila
13, Santander 39003) o en cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134.8 de la
Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administraciéon y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Igualmente podran ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en
el cual se publicara la presente Resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse a través de la siguiente direccion:
htpp://participacion.cantabria.es/.

Santander, 11 de abril de 2024.
El director general de Calidad y Equidad Educativa y Ordenacién Académica,

José Luis Blanco Lépez.
2024/2858

CVE-2024-2858

Pag. 10413 boc.cantabria.es 3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2024-2843	Aprobación de la primera revisión del Plan de Medidas Antifraude. Expediente 1055/2022.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Hospital Virtual Valdecilla, S.L.U.
	CVE-2024-2861	Resolución por la que se hace público el Acuerdo del Consejo de Administración por el que se resuelve la convocatoria del puesto directivo de Director Gerente.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-2865	Lista definitiva de aspirantes admitidos y Tribunal calificador del proceso selectivo para cubrir en propiedad una plaza de Técnico Superior Especialista en Seguridad, turno promoción interna.
	CVE-2024-2866	Resolución por la que se hace pública la bolsa de trabajo de Agente de Desarrollo Local, personal laboral.
	CVE-2024-2867	Resolución por la que se hace pública la bolsa de trabajo de Técnico de Gestión Medioambiental y de Calidad, personal Laboral.
	CVE-2024-2868	Resolución por la que se hace pública la Bolsa de Trabajo de Profesor de Adultos, personal laboral.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2024-2863	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2024-2897	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Arenas de Iguña
	CVE-2024-2835	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2024-2837	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Esponzués
	CVE-2024-2847	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2020.
	CVE-2024-2851	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Güemes
	CVE-2024-2836	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Lerones
	CVE-2024-2839	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Maliaño
	CVE-2024-2853	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024 y bases de ejecución.

	Concejo Abierto de Morancas
	CVE-2024-2857	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023

	Concejo Abierto de Obargo
	CVE-2024-2840	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2024-2841	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Quintanilla de An
	CVE-2024-2842	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Rehoyos
	CVE-2024-2844	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Revilla de Camargo
	CVE-2024-2852	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos por transferencia entre aplicaciones de gastos 1/2023.

	Junta Vecinal de Salces
	CVE-2024-2856	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Valle de Cabuérniga
	CVE-2024-2845	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-2850	Aprobación, exposición pública de los padrones correspondientes al servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering social  y Madrugadores de marzo de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-2862	Aprobación de la Lista Cobratoria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y de Bienes Características Especiales, para el ejercicio 2024, que contiene los datos del Padrón Catastral


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-2859	Aprobación inicial y exposición pública de la derogación de la Ordenanza Fiscal  reguladora del Canon por Construcciones de Carácter Residencial en Suelo Rústico.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2874	Información pública sobre el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto denominado Depósito regulador de la zona oriental de la Autovía del Agua, en Meruelo. Términos municipales de Arnuero, Meruelo, Ribamontán
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-2864	Información pública del acuerdo de incoación del expediente de expropiación forzosa y declaración de necesidad de ocupación de bienes y derechos para la ejecución de la obra de urbanización del acceso al barrio Santa Ana. Expediente 235/2024



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2024-2860	Orden ISO/5/2024, de 11 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la obtención de licencias o permisos de conducir vehículos automóviles p
	Cámara de Comercio de Cantabria
	CVE-2024-2873	Convocatoria Programa Pyme Digital 2024 - Cámara de Cantabria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2024-2467	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle en barrio Bernales, 12 N.


	7.5.Varios
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2870	Resolución de 12 de abril de 2024 por la que se establece la fecha y lugar de celebración del examen para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial para la conducción de vehículos destinados

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-2848	Resolución de 11 de abril de 2024 por la que se regula el acceso, la admisión y la matriculación en ciclos formativos de grado básico, grado medio, grado superior y cursos de especialización de Formación Profesional en los centros públicos y
	CVE-2024-2858	Resolución de 11 de abril de 2024, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por la que se modifica la Orden EDU/42/2022, de 8 de agosto, por la que se dictan instrucciones para la implantación del Bachi
	CVE-2024-2881	Resolución de 12 de abril de 2024, por la que se da publicidad a las autorizaciones y modificaciones de apertura y funcionamiento de los centros privados de la Comunidad Autónoma de Cantabria a excepción de los que imparten enseñanzas univer




		Gobierno de Cantabria
	2024-04-17T07:48:24+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




